

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia Liên hoan Tuyên truyền cổ động tỉnh Thanh Hóa năm 2022; Chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 – 20/02/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-SVHTTDL ngày 24/01/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh hóa về việc Liên hoan Tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2022; Chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 – 20/02/2022). Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan tuyên truyền cổ động toàn tỉnh năm 2022 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Ôn lại truyền thống, khắc ghi những tình cảm thiêng liêng, sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Bác Hồ kính yêu đối với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh, huyện; thể hiện lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, của Đảng, các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân đã phấn đấu cho sự nghiệp Cách mạng của quê hương, đất nước.

- Thông qua Liên hoan làm nổi bật những thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh đã đạt được trong 75 năm làm theo lời dạy của Bác. Từ đó, tiếp tục khơi dậy và phát huy niềm tự hào, sự tin tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn huyện, quyết tâm thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; hướng trọng tâm vào phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng Triệu Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu với quyết tâm huyện Triệu Sơn Bứt phá đi lên đến năm 2025 trong топ đầu của tỉnh.

- Liên hoan là dịp để các biên tập viên, tuyên truyền viên, họa sỹ, nghệ nhân, diễn viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và phương thức tuyên truyền có hiệu quả, đồng thời quảng bá giới thiệu hình ảnh về đất và người, tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

##### **2. Yêu cầu.**

- Tham gia Liên hoan đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực; tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế trong quá trình tham gia các hoạt động.

- Tham gia chương trình Liên hoan phải chuẩn bị chu đáo, dàn dựng công phu, có sức lan tỏa sâu rộng tới quần chúng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi của các tầng lớp nhân dân.

- Các thành viên tham gia Liên hoan phải tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng, chống Covid-19.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Quy mô: Tổ chức tập luyện và tham gia với quy mô cấp tỉnh.**

**2. Thời gian:**

+ Thu thập thông tin viết bài: 5 ngày từ ngày 09/02/2022 đến ngày 13/02/2022;

+ Trang trí xe tuyên truyền: 2 ngày, 14,15/02/2022

+ Tổng duyệt chương trình: 01 buổi sáng, ngày 15/02/2022;

+ **Thời gian tham gia cấp tỉnh:** 03 ngày, từ ngày 16/02 đến ngày 18/02/2022 (Chưa kể ngày đi và về).

**3. Địa điểm:** Tại huyện Đông Sơn.

## **III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP**

**1. Cơ quan phối hợp chỉ đạo:** Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBND huyện, Phòng VH TT huyện.

**2. Đơn vị thực hiện:** Trung tâm VH TT, TT&DL huyện.

**3. Thành phần tham gia**

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng VH TT huyện;

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung:**

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, con người Việt Nam; thành tựu đã đạt được về kinh tế - văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương, của tỉnh, của đất nước.

- Thể hiện lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, của Đảng, các thế hệ cán bộ, đảng viên và nhân dân đã phấn đấu hy sinh cho sự nghiệp cách mạng của quê hương, đất nước.

- Thể hiện tình cảm của nhân dân Thanh Hóa đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần khơi dậy niềm vinh dự, tự hào, trách nhiệm, tạo khí thế phấn khởi trong toàn cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, quyết tâm thi đua học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác Hồ.

- Ca ngợi tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cổ vũ phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

## **2. Hình thức Liên hoan,**

### **2.1. Xe tuyên truyền cổ động**

- Xe cổ động phải bám sát nội dung chủ đề tuyên truyền. Ý tưởng sâu sắc, thiết kế lắp đặt, tạo dáng mang tính mỹ thuật, hiệu quả tuyên truyền cao, kích thước chiều cao, rộng phù hợp, đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến đường diễu hành.

- Nội dung ảnh trang trí:

+ Là các hình ảnh, tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là những hình ảnh về Bác Hồ kính yêu trong những lần Người về thăm Thanh Hóa và những thành tựu mà Đảng bộ, Nhân dân Thanh Hóa đã đạt được trong suốt 75 năm qua.

+ Các hình ảnh tiêu biểu về kinh tế - văn hóa - xã hội - du lịch của huyện, của tỉnh Thanh Hóa.

### **2.2. Bài phát thanh tuyên truyền**

Biên tập bài tuyên truyền lưu động, phát thanh trên xe đúng trọng tâm chủ đề Liên hoan, ngắn gọn, súc tích, nêu bật được 3 nội dung:

+ Những lời dạy, thư gửi quan trọng của Bác Hồ dành cho Đảng bộ, quân và dân tỉnh Thanh Hóa.

+ Những thành tựu nổi bật của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hóa thực hiện lời Bác dạy trong 75 năm qua. Đặc biệt, trong những năm gần đây gắn với thành tựu nổi bật của huyện Triệu Sơn.

+ Những mục tiêu, chỉ tiêu trọng tâm xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết 58-NQ/TW của Bộ chính trị (khóa XII) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

### **2.3. Trưng bày ảnh, tư liệu “Bác Hồ với Thanh Hóa – Thanh Hóa làm theo lời Bác”**

- Nội dung: Chọn những hình ảnh, tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là những hình ảnh về Bác trong những lần về thăm Thanh Hóa và những thành tựu mà Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Thanh Hóa đã đạt được trong suốt 75 năm qua.

- Số lượng: 4 ảnh trưng bày và 01 bài tuyên truyền viên thuyết trình triển lãm ảnh.

## **V. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG**

### **1. Ngày 16/02/2022: Buổi chiều:**

- Thời gian:

- 7h30: Đội xe tuyên truyền tập trung tại Trung tâm VH.TT.TT&DL huyện.

- Từ 8h00: Test Covid-19 cho Đội tuyên truyền.

- 8h30 xuất phát.
- Phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị vận chuyển các khung ảnh, giá đặt ảnh để phục vụ cho công tác Trưng bày, triển lãm.
- 15h30 Họp trưởng đoàn.
- *Địa điểm:* Tại Trung tâm VH.TT.TT&DL huyện Đông Sơn.

## **2. Ngày 17/02/2022:**

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị huyện Đông Sơn
- **Nội dung:** Khai mạc Liên hoan
- + Từ 7h00 đến 8h00: Xe tuyên truyền tập trung tại Trung tâm Hội nghị huyện Đông Sơn; Ban giám khảo chấm thi xe tuyên truyền – Bài phát thanh tuyên truyền.
- + 8h25 – 8h30: Phát lệnh diễu hành xe tuyên truyền cổ động  
(*Theo cung đường tuyên truyền của Ban Tổ chức quy định*).

## **3. Ngày 18/02/2022:**

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện Đông Sơn
- Nội dung: Tổng kết, trao thưởng và rút kinh nghiệm.

**VI. KINH PHÍ:** 70.000.000 đồng (Có Dự trù kinh phí riêng). Nguồn kinh phí chi cho tuyên truyền cổ động tỉnh năm 2022 từ nghiệp vụ Trung tâm VH.TT.TT&DL huyện.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng VH.TT huyện:** Kiểm duyệt nội dung, chương trình tham gia Liên hoan tuyên truyền cổ động năm 2022, báo cáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

### **2. Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện Triệu Sơn**

- Tham mưu Kế hoạch tham gia Liên hoan tuyên truyền cổ động năm 2022, Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 – 20/02/2022).

- Thông tin, tuyên truyền và cập nhật tin, bài trong thời gian trước, trong và sau Liên hoan.

- In đĩa tuyên truyền cổ động và bài thuyết minh hình ảnh trưng bày gửi Ban tổ chức, Ban giám khảo.

- Chụp ảnh, in ảnh, làm khung và giá ảnh để trưng bày.

- Thành lập đội tuyên truyền, ban biên tập nội dung tuyên truyền, ban thiết kế tranh cổ động.

- Thuê xe, thuê tăng âm loa máy; thiết kế xe tuyên truyền, thi công, lắp đặt thiết bị. Viết bài tuyên truyền, thu âm bài tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Tuyên truyền cổ động tỉnh Thanh Hóa năm 2022 chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa, yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng nội dung, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng VH TT huyện;
- Phòng TC-KH;
- Trung tâm VH TT, TT & DL (t/h);
- Lưu: VT, TTVH.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**